
建设项目环境影响登记表
（污染影响类）

项目名称：年产 500 万台电机项目

建设单位（盖章）：德清县新达电气有限公司

编制日期： 二〇二一年六月

中华人民共和国生态环境部制





德清县新达电气有限公司年产 500 万台电机项目环境影响登记表

I

目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................................................23
[...]
同熔融烟尘一并经布袋除尘装置处理后，通过

一根 15米高的排气筒（P3）高空排放。

达到《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）中表 1排放限值

要求。

由表 4-6可知，本项目各类废气排放均能满足对应标准要求，对周围环境空气质量和环境敏感点的影响较小。

2废水

2.1废水源强分析

2.1.1生活污水

本项目投产后，职工定员 30人，员工生活用水量以 50L/人·d，年生产天数为 300d，污水排放量以用水量的 80%计，计算得生活

污水排放量为 360m3/a，水质污染物浓度为 CODCr约 350mg/L，NH3-N约 30mg/L，则主要污染物产生量为 CODCr：0.126t/a、NH3-N：

0.011t/a。生活污水经化粪池处理后，生活污水水质能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，水质污染物浓度

为 CODCr约 300mg/L，NH3-N约 30mg/L，则主要污染物纳管量为 CODCr：0.108t/a、NH3-N：0.011t/a。纳管至浙江德清金开水务有限公

司处理后，生活污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准并排入外环境，则生活污水中主要污染



德清县新达电气有限公司年产 500万台电机项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 68

物排入自然环境的量约为 CODCr：0.018t/a、NH3-N：0.002t/a。

2.1.2生产废水

2.1.2.1表面处理废水

本项目营运期表面处理废水排放情况见表 4-7。
表 4-7 表面处理废水排放情况一览表

工序 槽体尺寸 槽体数量 排放情况 产生量 t/a 水质情况 排放去向

超声波

清洗

2×1.0×1.0m
（有效容积 2m3）

1个 每天整槽排入自建污水站进行处理 600

pH：7-8
CODCr：800mg/L
SS：400mg/L

石油类：150mg/L

排放至自建污水

站处理

二道水

洗

1.17×1.0×0.8m
（有效容积 0.8m3）

2个
第二道水洗槽内的水洗水逆流至前一道

水洗槽内继续使用，最后水洗槽内的槽液

每天整槽排入自建污水站进行处理。

480

pH：7-8
CODCr：200mg/L

SS：50mg/L
石油类：80mg/L

排放至自建污水

站处理

二道纯

水洗（硅

烷化后）

6.0×1.0×1.2m
（有效容积 4.5m3）

2个

第二道纯水洗槽内的水逆流至前一道槽

内继续使用，纯水洗槽内的槽液采用间歇

排放方式，平均每 7个工作日整槽排入自

建污水站进行处理。

386
pH：6-7

CODCr：400mg/L
氟化物：200mg/L

排放至自建污水

站处理

电泳废

水

阴极电泳槽内槽液进入到超滤设备进行超滤处理，处理出的超滤水进入第二

道超滤水洗槽，漆液进入到阴极电泳槽，循环使用，当电导率高时，排出部

分超滤水，平均3个月排入自建污水站进行处理，每次排放量约 1.0t。
4

pH：5-6
CODCr：50mg/L

排放至自建污水

站处理

电泳后

纯水洗

6.0×1.0×1.2m
（有效容积 4.5m3）

1个
纯水洗槽内的槽液采用间歇排放方式，平

均每 7个工作日整槽排入自建污水站进

行处理。

193
pH：6-7

CODCr：400mg/L
排放至自建污水

站处理

注：表面处理使用硅烷药剂不含氮磷成分。



德清县新达电气有限公司年产 500万台电机项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 69

2.1.2.2制纯水浓水

本项目配备有 1台纯水机（1t/h），通过将自来水引入原水箱，通过原水泵进入多介质过滤器，过滤掉杂质，通过反渗透系统去除

大部分电解质和大分子化合物，制得的纯水进入纯水箱备用。制备过程会产生一定量的浓水，其产生量约占处理水量的 40%，即约

446t/a，主要污染物为盐度，排放至自建污水站处理。

2.1.2.3制超滤水浓水

本项目营运期超滤水洗槽使用超滤水作为水源，其采用逆流的方式进入前一道超滤水洗槽内，两道超滤水洗槽总的有效容积为

1.6m3。随着工件的清洗和水分的蒸发，须及时补充超滤水，另外由于超滤水排水的存在，预计总的超滤水用量为 100t/a。超滤水通过

1t/h的超滤水机制备，制备过程会产生一定量的浓水，其产生量约占处理水量的 40%，即约 66t/a，主要污染物为盐度，排放至自建污

水站处理。

2.1.2.4喷淋废水

本项目废气处理涉及一座水喷淋设施（绝缘漆废气、脱模废气和固化废气处理，绝缘漆废气、脱模废气和固化废气共用一套废气

处理系统），喷淋废水需一个月更换一次，废水产生量约为 50m3/a，其水质大致为：CODCr：400mg/L、SS：200mg/L，则主要污染物

产生量为 CODCr：0.02t/a、SS：0.01t/a，排放至自建污水站处理。

2.1.2.5冷却水

本项目营运期注塑过程需用水进行直接冷却，由于对冷却水的水质要求不高，新达电气拟将该部分水经循环水池冷却后循环使用，

不排放，只需定期添加蒸发带走的损耗，预计年补充水量约为 500m3。



德清县新达电气有限公司年产 500万台电机项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 70

2.2排污口设置及监测计划

根据导则及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）和《排

污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）要求，本项目水污染物监测方案如表 4-8所示。

表 4-8 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染

源类

别

排放

口编

号

排放

方式

排放口情况 排放

方式

排放

去向
排放规律

检测要求 排放标准

监测

点位
监测因子 监测频次 浓度限值（mg/L）

坐标 类型

废水

1#
排放

口

间接

排放

E 120°17′0.18″，
N 30°37′30.22″

一般

排放

口

间接

排放

浙江

德清

金开

水务

有限

公司

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

废水

总排

口

流量 1次/半年 /

pH 1次/半年 6-9

CODCr 1次/半年 500mg/L

BOD5 1次/半年 300mg/L

NH3-N 1次/半年 35mg/L

总磷 1次/半年 8mg/L

SS 1次/半年 400mg/L

石油类 1次/年 20mg/L

氟化物 1次/年 200mg/L



德清县新达电气有限公司年产 500万台电机项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 71

2.3废水污染源源强核算

表 4-9 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺

/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间/h核算

方法

废水

产生量

m3/h

产生浓度

mg/L
产生量

kg/h
工艺

效率

%
核算

方法

废水

排放量

m3/h

排放浓度

mg/L
排放量

kg/h

职工

生活
化粪池 卫生间

CODCr 类比

法
0.15

350 0.053 经化粪池

预处理后

纳管排放

24 物料

衡算

法

0.15
300 0.045

2400
NH3-N 30 0.005 0 30 0.005

生产

废水
污水站

电泳、水

喷淋设

施

CODCr

类比

法
0.93

363 0.336 经污水站

处理后

50%回用，

50%纳管

排放

84
物料

衡算

法

0.46

60 0.028

2400
SS 118 0.11 75 30 0.014

石油类 57 0.053 98 1 0.0004

氟化物 34 0.032 70 10 0.0046

2.4措施可行性及影响分析

本项目营运期生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，纳管至浙江德清金开水务

有限公司集中处理。生产废水经自建污水站处理后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的工艺与产品用水标准，50%回用于生产，50%纳管至浙江德清金开水务有限公司集中处理。

自建污水站的污水处理工艺流程见图 4-1，设计处理能力为 9t/d，由于项目日均生产废水产生量为 7.4t/d，因此能够满足本项目废水处

理需求。



德清县新达电气有限公司年产 500万台电机项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 72

图 4-1 污水站工艺流程及产污环节示意图

该污水站主要是隔油+混凝沉淀+生化的处理工艺，相关生产废水首先排入调节池以调节和稳定水质，之后废水进入隔油池进行隔

油处理，以去除石油类的污染因子，再通过在混凝沉淀池中加入 PAC、PAM、CaCl2等药剂，使废水中的氟化物与 CaCl2反应生成氟

化钙沉淀，从而有效去除氟化物，最后经 SBR 生化处理使废水中的各污染因子稳定达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中的工艺与产品用水标准，50%回用于生产，其余 50%则纳管排入浙江德清金开水务有限公司集中处理，沉淀污

泥通过压滤机进行机械脱水，压滤水排入调节池中，脱水污泥委托有处理资质的单位处置。

浙江德清金开水务有限公司设计污水日处理规模为 2万吨，目前接纳的污水量约为 1.8万 t/d左右，剩余约 0.2万 t/d的处理能力。

污水采用“A2/O+SBR”的处理工艺，设计出水各项水质指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

标准，尾水最终排入京杭运河。

本次评价收集了浙江省生态环境厅公布的浙江德清金开水务有限公司 2020年度的监督性监测结果，具体见表 4-10。

表 4-10 浙江德清金开水务有限公司 2020年度监督性监测结果汇总表

监测日期 执行标准名称 监测项目 排放口浓度 标准限值 单位 是否达标



德清县新达电气有限公司年产 500万台电机项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 73

2020.8.14
0：00-0：00

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准

石油类 ＜0.06 1 mg/L 是

总磷 0.028 1 mg/L 是

总氮 5.44 15 mg/L 是

氨氮 0.951 5 mg/L 是

五日生化需氧量 ＜0.5 10 mg/L 是

化学需氧量 30 50 mg/L 是

悬浮物 9 10 mg/L 是

色度 16 30 倍 是

pH值 7.14 6-9 无量纲 是

烷基汞 ＜0.00001 不得检出 mg/L 是

粪大肠菌群数 ＜20 1000 个/L 是

总砷 ＜0.0003 0.1 mg/L 是

总汞 ＜0.00004 0.001 mg/L 是

总镉 ＜0.005 0.01 mg/L 是

总铅 0.08 0.1 mg/L 是

六价铬 ＜0.004 .05 mg/L 是

总铬 ＜0.004 0.1 mg/L 是

阴离子表面活性剂 ＜0.05 0.5 mg/L 是

动植物油 ＜0.06 1 mg/L 是



德清县新达电气有限公司年产 500万台电机项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 74

2020.11.18
0：00-0：00

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准

总磷 0.033 1 mg/L 是

总氮 7.49 15 mg/L 是

氨氮 0.564 5 mg/L 是

化学需氧量 22 50 mg/L 是

pH值 6.51 6-9 无量纲 是

数据来源：浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台。

根据监测数据可知，浙江德清金开水务有限公司尾水排放稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A标准。本项目营运期排放的废水水量相对不大（排放量为 8.6t/d，占余量的 0.43%），污染物成分也比较简单，均为常规污染物，

不会对其处理能力和处理效率产生影响，且所在区域污水管网已接通，因此所排废水完全可以纳入浙江德清金开水务有限公司集中处

理，对纳污水体京杭运河水质不会产生明显影响。

3.噪声

3.1噪声源强分析及核算

项目主要噪声源为生产设备运行时产生的噪声等，具体见表 4-11。

表 4-11 噪声源源强核算结果及相关参数一览表

编号 位置 噪声源 数量（台）
降噪前单机声功率级

[dB(A)] 降噪措施
降噪后单机声功率级

[dB(A)] 持续时间（h）

N1 冲压车间
绕线机 6 70 吸声、减振、

隔声等

40
2400

冲床 3 80 50



德清县新达电气有限公司年产 500万台电机项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 75

油压机 3 85 55

N2 组装车间 自动压机 3 80 50 2400

N3 浸漆车间
浸漆烘干设备 1 70 40

2400
电烘箱 2 65 35

N4 注塑车间 注塑机 4 80 50 2400

N5 压铸车间

工业熔炉 1 75 45

1200

压铸机 3 90 60

车床 4 85 55

钻床 4 85 55

磨边机 2 80 50

抛丸机 1 90 60

N6 喷塑车间 喷塑流水线 1 70 40 1200

N7 装配车间

自动螺丝机 3 80 50

2400

测试台 3 65 35

高压仪 4 65 35

测速表 5 65 35

电参数表 3 65 35

手工压机 2 75 45

小型钻床 2 80 50

砂轮机 2 95 65



德清县新达电气有限公司年产 500万台电机项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 76